
 
 
 
 
 
 
 

AKTUALIZACE DLOUHODOBÉHO ZÁMĚRU VZDĚLÁVACÍ A VĚDECKÉ, 
VÝZKUMNÉ, VÝVOJOVÉ, UMĚLECKÉ A DALŠÍ TVŮRČÍ ČINNOSTI 

UNIVERZITY PALACKÉHO V OLOMOUCI NA ROK 2005  

 

Aktualizaci Dlouhodobého záměru Palackého univerzity v Olomouci pro rok 2005:  

 
 

o projednala Vědecká rada UP dne 19. dubna 2004,  
 
o projednala Správní rada UP dne 26. dubna 2004,  

 
o schválil Akademický senát UP dne 28. dubna 2004.  

 
 
 
 

 
Prof. MUDr. PhDr. Jana Mačáková, CSc.  
rektorka UP  
 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2005      2     

 2 

Aktualizace Dlouhodobého záměru Univerzity Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) vychází ze 
schváleného Dlouhodobého záměru UP, respektuje priority, které jsou v něm stanoveny, a navazuje na 
zpřesnění záměru na rok 2000, 2001, 2002, 2003 a 2004.  

V roce 2005 se při realizaci rozvojových aktivit a aktivit vycházejících z Dlouhodobého záměru UP  
a jeho aktualizací zaměříme zejména na následující oblasti: 

 
1. Vzdělávání a péče o uplatnění absolventů 
(odpovídají prorektorka pro záležitosti studentů a prorektor pro studijní záležitosti) 
 

•  Budeme intenzivně podporovat restrukturalizaci studijních programů na Právnické fakultě UP, 
přípravu a rozvoj bakalářských studií na PF UP včetně další podpory a kontroly zabezpečení 
kvality magisterského studia, zejména s ohledem na stabilizaci tohoto stupně a budoucí zavedení 
doktorských studií na PF UP, 

•  budeme podporovat personální stabilizaci a rozvoj kvalifikace pracovníků PF UP jako nedílné 
součásti UP, 

•  budeme podporovat rozvoj doktorských studijních programů, 
•  připravíme další ucelené studijní obory (bakalářský, respektive navazující magisterský) pro       

akreditaci v distanční, respektive kombinované formě dle nových požadavků, 
•  studijní programy akreditované v kombinované formě doplníme o další prvky distančního 

vzdělávání, 
•  dokončíme harmonizaci nelékařských studijních programů regulovaných zdravotnických profesí 

s požadavky Evropské unie, 
•  budeme podporovat akreditaci LF na MZ ČR jako centra pro postgraduální výuku v medicínských 

specializacích, 
•  budeme pracovat na přípravě nových společných bakalářských studijních programů se Střední 

zdravotnickou školou a Vyšší zdravotnickou školou v Olomouci, 
•  zvýšíme podíl distanční formy vzdělání v programech celoživotního vzdělávání, 
•  budeme pokračovat v intenzivní podpoře tvorby multimediálních studijních opor vzdělávacího 

procesu, včetně distančního vzdělávání (videokonference, multimediální programy), 
•  budeme dále zkvalitňovat podmínky pro studium studentů se zdravotním postižením a rozšíříme 

podpůrné služby pro tyto studenty, 
•  budeme dále zkvalitňovat podmínky pro vyrovnání příležitostí přístupu ke studiu uchazečů  

z různě znevýhodněných sociálních skupin, 
•  budeme pokračovat v budování a propojování poradenských a informačních center pro studenty 

UP s cílem zvýšit úroveň péče o studenty z aspektu psychologického, pedagogicko-
psychologického a profesního poradenství, 

•  budeme pokračovat v koordinaci výuky ekonomických disciplín na UP s cílem zvýšit specializaci 
interních pracovníků a zkvalitnit výukovou nabídku,  

•  provedeme ověření účelnosti vzniku centrálního ústavu ekonomiky,   
•  budeme nadále spolupracovat s orgány města a kraje pro naplnění „Programu rozvoje územního 

obvodu Olomouckého kraje“, 
•  zpracujeme a zajistíme systém zpětné vazby o uplatnění absolventů UP na trhu práce v rámci ČR, 
•  snížíme roztříštěnost výuky ve shodných studijních programech, příp. oborech, 
•  budeme zvyšovat aktivní zapojování studentů do výzkumných a vzdělávacích projektů, 
•  budeme pokračovat v modernizaci výukových a školících pracovišť, 
•  budeme prohlubovat aktivní politiku získávání středoškolských studentů pro studium na UP. 

 
 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2005      3     

 3 

 

2. Informační technologie  
(odpovídá prorektor pro záležitosti organizace a informačních systémů) 
 

•  Budeme dále rozvíjet metropolitní datovou síť UPONET podle potřeby jednotlivých okruhů  
a pokračovat v rozšiřování gigabitové přenosové rychlosti na koncová pracoviště, která využívají 
nové aplikace vyžadující vysokou přenosovou rychlost,  

•  podpoříme integraci sítě UPONET s datovou sítí Fakultní nemocnice v Olomouci a s datovou sítí 
města Olomouce,  

•  budeme rozšiřovat aplikace s využitím průkazů studentů a zaměstnanců (bezkontaktní čipové 
karty) pro vnitřní platební styk, služby knihoven a stravování, vstupy do budov a speciálních 
laboratoří, autentizaci a autorizaci uživatelů služeb datové sítě, 

•  zavedeme plné využití funkcí a vlastností pro všechny koncové uživatele nového informačního 
systému pro řízení personalistiky, mezd, majetku a financí (systém mySAP), 

•  vybudujeme portálové řešení pro jednotný přístup k informačním zdrojům univerzitního 
informačního systému, 

•  plynule budeme realizovat konsolidaci celouniverzitních serverů se záměrem zkvalitnit 
poskytované služby a zvýšit jejich bezpečnost. 

 
 

3. Výzkum a vývoj 
(odpovídá prorektor pro záležitosti vědy a výzkumu) 

 
V oblasti vlastního výzkumu: 

•  Zahájíme a budeme podporovat řešení nově přijatých výzkumných záměrů a výzkumných center, 
která budou tvořit páteř výzkumu na UP.  

 
V oblasti podpory výzkumu: 

•  Budeme pokračovat v budování informační infrastruktury výzkumu a vývoje (připojení do 
výzkumných databází, napojení na superpočítačová centra), 

•  budeme usilovat o zvýšení vědeckých aktivit akademických pracovníků s orientací na vytváření 
podmínek pro mladé vědecké pracovníky se zahraničními zkušenostmi, 

•  budeme podporovat mobilitu akademických pracovníků na přední světová výzkumná pracoviště, 
•  budeme usilovat o spolupráci s vědeckými pracovišti v Evropě formou předkládání společných 

projektů grantovým agenturám evropských zemí a formou zapojení do evropských výzkumných 
sítí. 

 

V oblasti koordinace výzkumu a vývoje:  
•  Budeme akcentovat transfer výsledků výzkumu a vývoje do praxe, podporovat patentové a 

licenční aktivity a aktivity smluvního výzkumu, 
•  budeme pokračovat v budování CITT UP (vědecko-technického parku), přičemž budeme 

především usilovat o vybudování tzv. inkubátoru inovačních firem, firem uplatňujících výsledky 
výzkumu a vývoje UP, 

•  budeme pokračovat v budování centra aplikovaného výzkumu jako součásti CITT UP, k čemuž 
budou využity rozvojové evropské programy, 

•  budeme pokračovat v činnosti Regionální kontaktní organizace pro zapojení do 6. RP EU a 
usilovat o získání podpory této organizace prostřednictvím programu EUPRO. 

 
 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2005      4     

 4 

4. Akademičtí pracovníci 
(odpovídá vedení UP, Vědecká rada UP a Kolegia oborů) 
 

•  Nadále budeme podporovat habilitace a profesorská řízení mladých učitelů  a upravovat 
kvalifikační skladbu pedagogů a vědeckých pracovníků v souladu s plány rozvoje jednotlivých 
oborů pěstovaných na UP,  

•  budeme hodnotit vědecký a pedagogický výkon pracovníků s ohledem na potřeby rozvoje 
jednotlivých oborů. 

 
 

5. Hodnocení kvality vzdělávání  
(odpovídá prorektor pro studijní záležitosti) 
 

•  Na základě výsledků měření pedagogického a vědeckého výkonu akademických pracovníků 
dotvoříme definitivní a efektivní nástroje pro tuto oblast, 

•  sjednotíme prostředky, které dovolí hodnotit kvalitu vzdělávání podle specifických požadavků. 
 
 

 

6. Mezinárodní spolupráce ve vzdělávání 
(odpovídá prorektorka pro zahraniční styky a záležitosti vnějších vztahů, Kancelář zahraničních styků) 
 

•  Zapojíme větší počet učitelů i studentů do využívání nabídky stipendií, výzkumných stáží a 
projektů mezinárodní mobility (MŠMT, Fulbright, Mellon, DAAD, Aktion, Socrates/Erasmus, 
Erasmus Mundus, Comenius, Leonardo aj.), 

•  vytvoříme studijní programy v cizím jazyce, které bude UP moci nabízet zahraničním studentům 
(projekty FF a PF v rámci rozvojových programů MŠ), 

•  budeme rozšiřovat nabídku zahraničních studijních pobytů pro studenty UP – výměny 
s partnerskými univerzitami (studentská mobilita v rámci rozvojových programů) i recipročně na 
základě dohod s finanční participací účastníků, 

•  budeme pokračovat ve snaze zvýšit počet zahraničních učitelů ve všech studijních programech, 
•  budeme pokračovat v konsolidaci studijních programů s partnerskými pracovišti, včetně tzv. 

doktorátů pod dvojím vedením, 
•  vydáváním tzv. Dodatků k diplomu (v angličtině) budeme usnadňovat uplatnění absolventů UP 

v tzv. evropském vzdělávacím prostotu a na mezinárodním trhu práce. 
 

 
7. Řízení a správa  
(odpovídá prorektor pro záležitosti organizace a informačních systémů) 
 

•  Navrhneme optimalizaci organizační struktury UP na základě zpracování procesních map  
pomocí ARIS produktu Process Compass, 

•  v oblastech, kde to bude možné, se budeme snažit změnit funkční strukturu řízení na procesní 
strukturu, 

•  pomocí produktu ARIS for mySAP budeme postupně upravovat automatizovaný systém pro 
ekonomické a personální řízení (mySAP) s cílem zvýšit jeho efektivní využívání na uživatelské  
i manažerské úrovni, 

•  zavedeme další funkce do Integrovaného informačního systému (INIS UP), zejména z oblasti 
studia pro individuální sledování pedagogického výkonu akademických pracovníků, 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2005      5     

 5 

•  využijeme INIS UP pro sjednocení různých platforem informačních systémů (STAG, mySAP  
a další) pod jeden centrální portál, 

•  za účelem zrychlení a adresnosti probíhajících činností zejména v oblasti administrativní a správní 
budeme postupně realizovat automatizované pracovní toky (workflow) tam, kde to bude vhodné.   

 
 

8. Financování a investiční rozvoj 
(odpovídá kvestor) 

V souladu s dokumentem „Současnost a budoucí rozvoj UP z pohledu dislokace“, který byl schválen 
Akademickým senátem UP v březnu 2003 jako výchozí podklad pro plánování dalšího rozvoje UP,  
a s podprogramem „Reprodukce majetku UP“ schváleným ministerstvem v únoru roku 2004 
předpokládáme v roce 2005 realizaci následujících akcí : 

 
•  LF, Teoretické ústavy – dokončení projektových prací a zahájení realizace dostavby, 
•  LF, tř. Svobody 8 – rekonstrukce fasády,  
•  LF, Teoretické ústavy – provedení překlenovací rekonstrukce Ústavu soudního lékařství a 

medicínského práva v míře nezbytné pro udržení provozu do zprovoznění moderního pracoviště 
v dostavbě TÚ  

•  LF, příprava koncepce činnosti pracovišť v přechodném období v průběhu přestavby a zahájení 
přípravné práce na dokumentaci pro II. fázi dostavby TÚ, 

•  FF, Křížkovského 10 – rekonstrukce a opravy objektu,  
•  FF, Na Hradě – v případě kladného stanoviska SMO koupě objektu zrušené školy a zahájení 

rekonstrukce, 
•  PřF, Envelopa – pokračování realizace stavby,  
•  PřF, Šlechtitelů – rozšíření výukových prostor a laboratoří, 
•  PřF, rekonstrukce specializované laserové laboratoře SLO, 
•  PřF, likvidace a rekultivace ploch po sklenících v areálu Holice, 
•  PdF, Žižkovo nám. 5 – pokračování ve výměně části oken, 
•  PdF, Purkrabská ul. – projektové práce na rekonstrukci objektu, 
•  CMTF, Univerzitní 22 – rekonstrukce ostatních podlaží objektu za účelem získání velké učebny  

a dalších výukových prostor; po dokončení vnitřních úprav rekonstrukce nádvoří,  
•  PF, tř. 17. listopadu 8 – rekonstrukce sálové části – II. etapa (vstupní část a venkovní úpravy), 
•  FTK, Neředín - doplnění areálu FTK a kolejí venkovními sportovními plochami ve spolupráci 

s SKM, 
•  RUP, Křížkovského 8 – rekonstrukce III. nádvoří, 
•  RUP, U sportovní haly 2 – rekonstrukce východní části SH (II. NP) včetně venkovního schodiště 

a výtahu pro zpřístupnění učeben pro ZTP, 
•  ICUP, Biskupské nám. 1 – oprava omítek v prostorách archivu - pokračování,  
•  SKM, kolej J. L. Fischera – pokračování rekonstrukce a opravy vnitřních rozvodů a konstrukcí  

a podlahových krytin, 
•  SKM, kolej 17. listopadu – vybudování nových kapacit střešní nadstavbou, 

 

      Realizace předpokládaných akcí bude závislá jednak na postupu realizace akcí zahajovaných a 
připravovaných v roce 2004, jednak na výši vlastních zdrojů, které bude UP schopna pro tyto účely 
uvolnit. 

      Kromě výše uvedených konkrétních akcí je třeba i do budoucna počítat s postupnou modernizací 
energetického hospodářství na základě doporučení vzešlých ze zpracovaných energetických auditů. 

 



Aktualizace Dlouhodobého záměru činnosti UP na rok 2005      6     

 6 

 
 

9. Ubytovací a stravovací zařízení, péče o studenty 
(odpovídá kvestor) 

     Vzhledem k tomu, že dobudováním nových kapacit (rekonstrukce objektů v Neředíně) a rozšířením 
dosavadních kapacit dosáhla UP již v roce 2003 celkového počtu 5000 lůžek pro studenty, nepočítáme 
v průběhu roku 2005 (s výjimkou uvažované střešní nadstavby koleje 17. listopadu) s jejich dalším 
nárůstem. Naším cílem v oblasti ubytování i nadále zůstává postupné zvyšování standardu vybavení 
pokojů a zvyšování počtu pokojů využitelných pro ubytování osob se specifickými potřebami zejména 
v areálu Envelopa. 

     S ohledem na rozsah požadavků vyplývajících z nových hygienických předpisů pro hromadné stravo-
vání a finanční náročnost opatření potřebných k jejich splnění předpokládáme dokončení projektové 
přípravy generální rekonstrukce a dostavby hlavní menzy včetně rozšíření výdejních kapacit. Rozhodnutí 
o realizaci uvažovaných úprav však bude závislé na možných dopadech plánovaných změn ve způsobu 
poskytování dotací na ubytování a stravování, které v důsledku nutných cenových úprav mohou vést ke 
snížení zájmu o stravovací služby.  

     Podmínky pro tělovýchovnou, sportovní, uměleckou a další činnost akademické obce a ostatních 
zaměstnanců budeme rozvíjet zejména prostřednictvím Centra celouniverzitních aktivit, v případě 
umělecké činnosti zejména prostřednictvím aktivit Uměleckého centra UP. 
 
 
10. Vnější vztahy univerzity 
(odpovídá prorektorka pro zahraniční styky a záležitosti vnějších vztahů, kancléř UP) 
 

•  Budeme pokračovat v budování aktivní mediální politiky na UP, 
•  budeme rozšiřovat a zlepšovat informovanost potenciálních uchazečů o studium i širší veřejnosti o 

nabídce studia a poskytovaných službách na UP,  
•  budeme rozvíjet ekonomickou a společenskou spolupráci s podnikatelskou sférou a s politickou  

reprezentací regionu a města a prostřednictvím těchto kontaktů usilovat o zlepšení ekonomické 
situace univerzity.   

  


